Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900033

33

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE REABERTURA
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 710300

Nº Processo: 61985000721201996 .
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no

D.O.U de 11/11/2019 .Objeto: Contratação de serviços das disciplinas de Mecânica,
Elétrica, Instrumentação e Equipamentos com fornecimento de mão de obra e materiais no
sub-empreendimento denominado PANC, Prédio Auxiliar Não Controlado, que compõem o
LABGENE, situado na cidade de Iperó/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
09/12/2019 das 09h00 às 11h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av. Corifeu de Azevedo
Marques 1847 - Butanta Butantã - SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de
09/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/01/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ESDRAS SOUZA GUIMARAES
Agente de Licitação

(SIDEC - 06/12/2019) 710300-52233-2019NE000490

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
BASE AÉREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2019

A Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia torna público que o Processo n.
63015.002840/2017-14, relativo à Tomada de Preço n. 30/2019, foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO em 09DEZ2019, nos termos do Inciso VI, do Artigo 43, da Lei n. 8.666, de
1993, à seguinte empresa: LA GRECA FERREIRA CONSTRUTORA EIRELI - ME, CNPJ n.
36.100.907/0001-70, pela proposta mais vantajosa no valor de R$ 394.752,93 (trezentos e
noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais e noventa e três centavos).

CMG RICARDO GUIMARÃES BARBOSA
Ordenador de Despesas

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Espécie: Ata de Registro de Preços 078/2019 Pregão
Eletrônico 031/2019; objeto: para futura e eventual prestação de serviço de retirada,
reparo, teste e instalação de válvulas de emprego naval dos navios lotados no Complexo
Naval de Aratu, dos meios navais da área do Comando do 2€Distrito Naval e dos navios em
trânsito pela área do Com2€DN, execução mediante regime de empreitada por preço
unitário, para atender às necessidades da Base Naval de Aratu; por período de 12 meses
a contar da assinatura; Registrada: NORTE SHOPPING RIO LTDA; CNPJ: 23.607.877/0001-40;
Ação Interna R-901020, Fonte de Recursos 10000000000, Natureza de Despesa 33903900;
Valor Total R$ 820.085,99; Data da Assinatura: 05/12/2019

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63028000941201973. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços visando a futura e a
eventual contratação de empresa para realização de serviços de esgoto e limpeza de
tanques dos meios navais da Marinha do Brasil, para atender às necessidades da Divisão
Técnica da Base Naval de Aratu.

FRANCISCO JOAILTON DE LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/12/2019) 782801-00001-2019NE000072

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Empresa: ONCO D OR ONCOLOGIA DA BAHIA LTDA. Especie: Contrato 82700/18-039/01.
Objeto: Alteracao da Clausula Decima Segunda. Data da assinatura: 02/05/2019. Prazo de
vigencia: Ate 02/05/2020.

7º DISTRITO NAVAL
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Comissão Permanente de Licitação do Comando do 7º Distrito Naval torna
público, para conhecimento dos interessados que, deu provimento por unanimidade às
razões do Recurso Administrativo interposto pela empresa Contrutora Gilberti EIRELLI -
EPP, CNPJ: 03.983.323/0001-30 e reconsiderou o ato de inabilitação para habilitação em
continuar participando do certame. Por este mesmo ato, fica estabelecida a data da sessão
pública de classificação (JULGAMENTO) das propostas: 10/12/2019 às 10 horas, na
Esplanada dos Ministérios, Bloco N, 2º Andar, Sala de Reuniões do Comando do 7º Distrito
Naval. Convoco as empresas habilitadas a comparecerem ao Ato acima mencionado.

ANDRÉA CHAVES ALBUQUERQUE
Capitão de Fragata (T)

Presidente da Comissão

9º DISTRITO NAVAL
ESTAÇÃO NAVAL DO RIO NEGRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 788810

Nº Processo: 63160001123201963. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de
usinagem, reparo e inspeção de componentes dos sistema de propulsão dos navios e
embarcações subordinados ao Comando do 9º Distrito Naval.. Total de Itens Licitados: 72. Edital:
09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Rio Itaquaí, S/n, Vila Buriti.,
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/788810-5-00015-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO ANDRESON DE LIMA PINHEIRO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/12/2019) 788810-00001-2019NE000019

COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS
COMANDO DO MATERIAL DE FUZILEIROS NAVAIS

BATALHÃO NAVAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 13/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63107001736201945. , publicada no D.O.U de 18/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros. Novo Edital: 09/12/2019 das 09h00 às 11h45 e de13h15 às 15h30.
Endereço: Praça Mauá, S/n, Ilha Das Cobras, Centro Rio de Janeiro/rj Centro - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS LOPES
Pergoeiro

(SIDEC - 06/12/2019) 731050-00001-2019NE000001

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60216/2019 - UASG 741000

Nº Processo: 63014006063201959 . Objeto: Obra de Estabilização de Encostas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender situação emergencial gerada pela execução parcial da
obra pela antiga contratada. Declaração de Dispensa em 05/12/2019. CLAUDIO RAFAEL
SOARES. Ordenador de Despesas. Ratificação em 05/12/2019. JOSE LUIZ RANGEL DA SILVA.
Diretor. Valor Global: R$ 1.131.526,88. CNPJ CONTRATADA : 03.109.322/0001-61 ROSENGE
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 06/12/2019) 741000-00001-2019NE999999

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Grupamento de Navios Hidroceanográficos. Objeto é Registro de Preços para
eventual contratação de serviços pertinentes à revitalização do hangar do Navio
hidrográfico Sirius. Empresa Registrada: ESTRUTURAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
MANUTENÇÃO, REPARO NAVAL E OFFSHORE EIRELI, CNPJ: 22.111.002/0001-90; Ata n°
63/2019 relativo ao PE nº 10/2019; vencedora do Grupo 1, contendo 6 itens. Valor total do
grupo: R$ 247.206,00. Data de assinatura: 05/12/2019. Vigência: 12 (doze) meses a contar
da data de assinatura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

Torno público o Ato de Homologação do Pregão Eletrônico nº 10/2019,
ocorrido em 29/11/2019, cujo objeto é o Registro de Preços para a enventual contratação
de serviço pertinentes à revitalização do hangar do Navio Hidrográfico "Sirius". Empresa
vencedora: ESTRUTURAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO, REPARO NAVAL E
OFFSHORE EIRELI; CNPJ: 22.111.002/0001-90, Valor Homologado: R$ 247.206,00.

MARCO ANTÔNIO LINHARES SOARES
Ordenador de Despesas

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE APRENDIZES-MARINHEIROS
(CPAEAM) EM 2020

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), na qualidade de
Organização de Coordenação e Execução Geral (OCEG), torna público que, no período de
20/01/2020 a 03/02/2020 estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de
Admissão às Escolas Aprendizes-Marinheiros (CPAEAM) em 2020, destinado ao
preenchimento de 900 (novecentas) vagas.

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos candidatos na
Internet, nos endereços www.ingressonamarinha.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição
listados no anexo I e abaixo relacionados:

. Cidades de realização
das provas e eventos
complementares

Organizações Responsáveis pela Execução Local (OREL)

. Rio de Janeiro / RJ Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM) - Praça Barão de Ladário, S/N -
Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP 20091-000 - Tel: 21 2104-6006.

. Angra dos Reis / RJ Colégio Naval (CN) - Avenida Marques de Leão, s/nº - Centro - Angra dos Reis/RJ - CEP
23.909-900 - Tel.: (24) 3421-3018.

. Nova Friburgo / RJ Sanatório Naval de Nova Friburgo (SNNF) - Av. Governador Geremias de Matos Fontes
- S/N° - Centro - Nova Friburgo/RJ - CEP 28613-140 - Tel.: (22) 2525-9561.

. São Pedro da Aldeia /
RJ

Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia (BAeNSPA) - Rua Comandante Ituriel, s/nº -
Fluminense - São Pedro da Aldeia/RJ - CEP 28940-000 Tel.: (22) 2621-4047.

. Vila Velha / ES Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) - Enseada do Inhoá, s/nº -
Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900 - Tel.: (27) 3041-5417.

. Salvador / BA Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval (Com2ºDN) -
Avenida das Naus, s/nº - Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-270 Tel.: (71) 3507-
3825/3727.

. Natal / RN Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval (Com3ºDN) - Rua
Coronel Flamínio, nº 100 - Santos Reis - Natal/RN- CEP: 59010-500Tel.: (84) 3216-
3083/3087.

. Olinda / PE Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE)- Avenida Olinda, s/nº -
Complexo de Salgadinho - Olinda/PE - CEP: 53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

. Fortaleza / CE Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida Coronel Filomeno
Gomes, nº 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP 60010-280 - Tel.: (85) 3288-4726.

. Belém / PA Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval (Com4ºDN) -Praça
Carneiro da Rocha, s/nº - Cidade Velha - Belém/PA - CEP 66020-150 Tel.: (91) 3216-
4022.

. Amapá / AP Capitania dos Portos do Amapá (CPAP) - Rua Claudio Lúcio Monteiro, nº 2000 - Daniel
- Santana - Amapá/AP - CEP 68926-060 - Tel.: (96) 3281-5480.

. Piauí / PI Capitania dos Portos do Piauí (CPPI) - Av. Nações Unidas, nº 530 - Carmo - Parnaíba -
PI - CEP 64200-490 - Tel.: (86) 3321-2770.

. Santarém / PA Capitania Fluvial de Santarém (CFS) -Av. Tapajós, nº 1937 - Aldeia - Santarém - PA - CEP
68040-004 - Tel.: (93) 3522-2870.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial